
 

REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 

 

 

DETERMINAZIONE N. 103 DEL 17.10.2016 

_________________ 

Oggetto: Criteri generali per la nomina dei componenti della commissioni giudicatrici nelle 

procedure bandite dall’ARPAS per l’aggiudicazione di contratti pubblici di appalto. 

VISTA la L.R. n. 6 del 18/05/2006 istitutiva dell’ARPAS; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 111 del 01/10/2014, con il quale, in 

esecuzione della deliberazione della Giunta Regionale n.37/6 del 26/09/2014, il 

sottoscritto Ing. Alessandro Sanna è stato nominato Direttore Generale dell’ARPAS, ai 

sensi dell’art 10 della L.R. n. 6 del 18 maggio 2006; 

VISTO  il Regolamento generale e di organizzazione dell’ARPAS di cui alla DDG n. 31 del 

11/03/2015, ed in particolare gli Articoli 5 (Decentramento delle funzioni 

amministrative) e 18 (Atti di gestione);  

DATO ATTO  che l’ARPAS agisce in qualità di stazione appaltante nelle procedure di gara indette 

per l’aggiudicazione di contratti di appalto pubblici ai sensi del D.Lgs.n. 50/2016 

”Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione 

dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti 

erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 

per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture” ; 

VISTO  l’art. 77, co. 1 del d. lgs. 50/2016 sopra richiamato, il quale prevede che, nelle 

procedure di affidamento di contratti di appalto o di concessione da aggiudicare 

mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base 

del miglior rapporto qualità/prezzo, la valutazione delle offerte dal punto di vista 

tecnico ed economico sia attribuita ad una Commissione giudicatrice composta di 

esperti nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto;  

VISTO  l’art. 77, co. 3 del d. lgs. 50/2016, il quale dispone che i commissari siano scelti:  

- in caso di appalti di importo superiore alla soglia di cui all’art. 35 del d.lgs. 

50/2016, tra gli esperti iscritti all’Albo dei componenti delle commissioni 

giudicatrici istituito presso l’ANAC; 



 

REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 

 

 

- in caso di appalti di importo inferiore alla soglia di cui all’art. 35 del d.lgs. 50/2016, 

o per quelli che non presentano particolare complessità, anche tra personale 

interno alla stazione appaltante, nel rispetto del principio di rotazione; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’ art.. 77, co. 12 e dell’art. 216, co. 12 del d. lgs. 50/2016, “fino 

all’adozione della disciplina in materia di iscrizione all’Albo di cui all’art 78, la 

Commissione continua ad essere nominata dall’organo della stazione appaltante 

competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo 

regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna 

stazione appaltante”;  

DATO ATTO  della necessità di individuare tali regole preventive e pertanto definire i criteri generali 

di nomina dei componenti delle commissioni giudicatrici che possano essere utilizzati:  

- nelle procedure di affidamento di contratti di appalto di importo superiore alla 

soglia di cui al cit. art. 35, fino all’istituzione dell’Albo dei componenti delle 

commissioni giudicatrici di cui all’art. 78 del citato decreto; 

- nelle procedure di affidamento di contratti di appalto di importo inferiore alla 

soglia di cui al cit. art. 35, o per quelli che non presentano particolare 

complessità, nel caso si ritenga di avvalersi di tale facoltà;  

CONSIDERATO che ai sensi dell’art 77 del D.lgs.n. 50/2016 “i commissari non devono aver svolto né 

possono svolgere alcun’altra funzione o incarico tecnico o amministrativo 

relativamente al contratto del cui affidamento si tratta”;  

DATO’ ATTO  che nei confronti dei componenti della commissione si applicano altresì le cause di 

incompatibilità e di astensione elencate dal medesimo D.Lgs.n. 50/2016; 

RITENUTO  di approvare e adottare l’allegato Documento avente ad oggetto: “Criteri per la nomina 

delle commissioni giudicatrici nelle procedure bandite dall’Arpas per l’aggiudicazione 

di contratti pubblici d’appalto”;  

VISTI i pareri espressi in calce dal Direttore dell'Area amministrativa e dal Direttore dell'Area 

tecnico-scientifica; 

DETERMINA 

1. di approvare e adottare l’allegato documento avente ad oggetto: “Criteri per la nomina delle 

commissioni giudicatrici nelle procedure bandite dall’ARPAS per l’aggiudicazione di contratti 



 

REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 

 

 

pubblici di appalto”, che si unisce alla presente determinazione per costituirne parte integrante e 

sostanziale;  

2. di dare atto che il presente documento ha carattere provvisorio in attesa dell’avvenuta 

approvazione della disciplina nazionale per l’istituzione dell’ ”Albo dei componenti delle 

commissioni giudicatrici”  ai sensi dell’art 78 del Codice, fatto salvo il suo utilizzo per la nomina 

delle Commissioni nelle procedure di importo inferiore alla soglia comunitaria;  

3. di notificare il presente provvedimento a tutti i Direttori dell’Agenzia, per la puntuale e precisa 

osservanza delle disposizioni ivi contenute ai fini della nomina delle Commissioni di gara 

relativamente alle procedure di rispettiva competenza; 

4. di rendere il presente provvedimento immediatamente esecutivo, stante la ragione di massima 

urgenza nel procedere alle nomine dei Commissari nel rispetto delle disposizioni normative in 

vigore.   

La presente determinazione è trasmessa al Servizio Supporti Direzionali per gli adempimenti di 

pubblicazione nell’Albo pretorio dell’Agenzia e all’Ufficio Comunicazioni per la pubblicazione nel Portale. 

 Il Direttore dell’Area amministrativa Il Direttore dell’Area tecnico-scientifica 

 f.to Nicoletta Vannina Ornano f.to Piero Italo Persod  

 

 Il Direttore Generale 

 f.to Alessandro Sanna 

 

s.to Direttore Servizio Provveditorato Economato/L.Sanna 

s.to Servizio Provveditorato Economato/L.Meloni  



                                                                                           

REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 

 

 

Direzione Amministrativa 
  

 
  
 
 

 
 
 
 

 

CRITERI GENERALI  

PER LA NOMINA DEI COMPONENTI DELLE COMMISSIONI GIUDICATRICI 
NELLE PROCEDURE BANDITE DALL’ARPAS PER L’AGGIUDICAZIONE DI 

CONTRATTI PUBBLICI DI APPALTO  

 

 

 

 

Questo documento è riservato e non può essere diffuso all’esterno dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente della Sardegna, se non 

a seguito di autorizzazione della Direzione Generale 



 

 

Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente della Sardegna - ARPAS 

 Indice 

1. COMMISSIONE PER LE PROCEDURE DI AGGIUDICAZIONE DEGLI APPALTI 2 

2. COMPOSIZIONE DELLA COMMISSIONE 2 

3. SELEZIONE DEI COMPONENTI 2 

4. REQUISITI DEI COMPONENTI 2 

5. NOMINA DEI COMPONENTI 3 

 



 

 

Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente della Sardegna - ARPAS 

 

1. COMMISSIONE PER LE PROCEDURE DI AGGIUDICAZIONE DEGLI 
APPALTI  

L’ARPAS nomina una commissione giudicatrice nelle procedure da aggiudicare con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, 

ai sensi dell’art 77 del D.lgs.50/2016 e ss.mm.ii. 

2. COMPOSIZIONE DELLA COMMISSIONE  

 1. La Commissione è composta da un numero di componenti pari a tre o, qualora la valutazione delle 

offerte richieda ulteriori professionalità ovvero risulti particolarmente complessa, pari a cinque. 

 2. I componenti sono selezionati tra il personale dell’Agenzia e sono individuati: 

a) il presidente, tra il personale Dirigente;  

b) i commissari diversi dal presidente, tra il personale appartenente alla categoria D o Ds ovvero 

tra i Dirigenti;  

c) il Segretario tra il personale appartenente alla categoria D o C. 

3. SELEZIONE DEI COMPONENTI  

La selezione dei componenti della commissione avviene nel rispetto del principio di rotazione al fine di 

evitare la predeterminazione della composizione delle commissioni di gara da parte delle ditte 

partecipanti; a tal fine si eviterà di comporre commissioni di gara con i medesimi funzionari per i 

medesimi servizi, favorendo l’alternanza nella nomina, a meno di casi particolari in cui siano richieste 

professionalità specifiche presenti in numero esiguo tra il personale dell’Agenzia.  

 

4. REQUISITI DEI COMPONENTI  

1.I componenti devono essere esperti nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto da 

affidare e non devono aver svolto, né possono svolgere alcun’altra funzione o incarico tecnico o 

amministrativo relativamente al medesimo. 

2. I componenti non devono trovarsi in una delle condizioni previste dall’art. 77, co. 5 e 6, del d.lgs 

50/2016 e, a tal fine, in sede di prima riunione della commissione di gara devono rendere apposita 



 

 

Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente della Sardegna - ARPAS 

dichiarazione recante l’indicazione dell’insussistenza delle suddette clausole. In particolare i 

commissari dovranno dichiarare:  

 Di non aver ricoperto, nel biennio antecedente all’indizione della procedura di aggiudicazione, 

cariche di pubblico amministratore presso l’ARPAS;  

 Di non trovarsi in posizione di conflitto di interesse, ovvero di non possedere alcun interesse 

finanziario, economico o altro interesse personale che possa essere percepito come una 

minaccia alla sua imparzialità e indipendenza nel contesto della procedura di appalto e di 

concessione tale che possa influenzare, in qualsiasi modo, direttamente o indirettamente, il 

risultato; 

 Di non essere stati condannati, anche con sentenza non passata in giudicato per i reati previsti 

nel capo I del titolo II del libro secondo del codice penale: (requisiti di onorabilità);  

 Di non trovarsi nelle cause tipiche di astensione e ricusazione di cui all’art 51 del Codice di 

procedura civile. 

 

5. NOMINA DEI COMPONENTI  

1. I componenti sono nominati dal Dirigente del servizio competente per l’aggiudicazione, mediante 

apposito decreto da emanarsi in data successiva alla scadenza del termine di presentazione delle 

offerte. 

 

f.to L. Sanna



 
REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA 

AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 

 

 
Direzione Generale 
Servizio Supporti direzionali 
Ufficio Comunicazione istituzionale, URP, Educazione ambientale 

Allegata alla  Determinazione del  Direttore Generale n. 103 del  17.10.2016 1/1 

 

 
REFERTA DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 
Determinazione del Direttore Generale n. 103 del 17 ottobre 2016. 

 
 

 

Si certifica che la Determinazione 103/2016 DG trovasi in corso di pubblicazione nell’Albo pretorio on 

line ARPAS per quindici giorni consecutivi da giovedì 20 ottobre 2016 a venerdì 4 novembre 2016. 

Si certifica che l’Atto è conforme all’originale custodito negli Archivi dell’Agenzia. 

 

Il Responsabile 

f.to Carmine Sau 

 
  
 
 
 
 
 
 
 

 




